

Investitor
Obiect**Lucrari de intetinare a drumurilor publice locale (de
interes raional) rl Singerei****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitol I L265 Drum de acces spre s Cotovca				
1	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
2	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
3	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,334 79,571

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
4	RpDA03 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3			138,384 138,384
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,384
5	RpDA03 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом)	m3			324,626 324,626
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,626
6	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
7	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
8	DI50A п. K=3=1,000 0;	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с	1 km			148,668 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,0000; Ш=1,0000	обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
9	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
10	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
11	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
12	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
13	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
14	DF18A	Plantarea stilpilor pentru	buc			421,849

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)				62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
15	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
		2. Capitol 2. L265 .1.Drum de acces spre s.Dobrogea Noua				
16	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
17	DF54C п.	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu	1 km			200,529

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)				0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
18	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,334 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
19	RpDA03 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3			138,384 138,384
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,384
20	RpDA03 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом)	m3			324,626 324,626
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,626
21	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143

1	2	3	4	5	6	7
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
22	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
23	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
24	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
25	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
26	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,228</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
27	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000;	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от	1 km			<u>48,404</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	Ш=1,0000	рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
28	TsH111 А п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
29	DF18A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
30	DF20A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520

1	2	3	4	5	6	7
31	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			52,391 39,785
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
		3. Capitol 3 L266 Drum de acces spre s. Marasesti				
32	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
33	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
34	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание	1000 m2			34,844 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		противогололедного материала по проезжей части спецмашиной КМ 800 С, AD-405A (65115): 70 г/м2)				
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
35	DI79A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
36	DI50A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
37	DI73A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
38	DI147A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной КМ 800С, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
39	DI53A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,228</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
40	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
41	TsH111 А п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
42	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
43	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145

1	2	3	4	5	6	7
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
		4. Capitol 4. L267 G29 Alexandreni Tiplesti				
44	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
45	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
46	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
47	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала	1000 m2			34,844 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		по проезжей части спецмашиной КМ 800 С, AD-405A (65115): 70 г/м2)				
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
48	DI79A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,681</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
49	DI50A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
50	DI73A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
51	DI147A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной КМ 800С, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
52	DI53A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,228</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
53	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
54	TsH111 А п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
55	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
56	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732	Indicator de circulatie din tabla de otel	buc	1,0000	595,33	595,330

1	2	3	4	5	6	7
	6105	sau aluminiu, produs industrial				
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
57	DI158A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			229,265 33,616
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,000
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 340,00	154,100
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 700,00	5,820
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	321,00	19,260
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	141,22	7,061
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,109
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,587
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	103,85	6,231
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,481
58	DB02A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладке одного изнашивающегося слоя из асфальтобетонной смеси , битумной суспензией по слою цементобетона или асфальтовой смеси)	100m2			990,320 115,320
	712904001	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,320

1	2	3	4	5	6	7
	0110					
	241331734 6100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	8 750,00	875,000
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0260	0,00	0,000
59	DB16H п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			137,794 2,883
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,883
	111100010 001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 340,00	125,960
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 340,00	4,020
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	9,50	0,104
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	212,06	1,124
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	212,06	1,124
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	486,50	2,578
60	DI115 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			33,587 1,828
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,828
	141112220 16601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	221,00	27,846
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	345,74	1,214
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	296,28	0,287
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	210,63	2,317
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,06	0,095
61	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe bază de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке)	m2			52,391 39,785

1	2	3	4	5	6	7
		водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)				
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
62	RpCR23 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta (Окраска цветными масляными красками металлических балюстрад, решеток и перил, одним слоем краски на существующую окраску)	m2			45,208 41,515
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	57,66	41,515
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0250	24,50	0,613
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0600	35,00	2,100
	232011620 0535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	16,50	0,247
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0200	0,01	0,000
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	1,56	0,156
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
63	RpDA04 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,499 1,153
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346

1	2	3	4	5	6	7
64	RpDA10 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)	m3			454,053 38,632
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	23,24	6,391
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	221,00	280,670
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	221,00	22,542
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	247,02	63,237
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	345,74	3,112
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	212,06	31,173
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	296,28	8,296
		5. Capitol 5 L267.1 Drum de acces spre s. Heciul Vechi				
65	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
66	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
67	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			342,333 79,571

1	2	3	4	5	6	7
		(Разработка канав автогрейдером до 175 СР, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
68	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
69	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
70	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			148,668 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
71	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000

1	2	3	4	5	6	7
	5001					
72	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
73	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
74	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
75	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
76	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000

1	2	3	4	5	6	7
	1794					
77	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
78	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			52,391 39,785
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
79	RpCR23 B п. K=3=1,000 0;	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta (Окраска цветными масляными	m2			45,208 41,515

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,0000; Ш=1,0000	красками металлических балюстрад, решеток и перил, одним слоем краски на существующую окраску)				
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	57,66	41,515
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0250	24,50	0,613
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0600	35,00	2,100
	232011620 0535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	16,50	0,247
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0200	0,01	0,000
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	1,56	0,156
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
		6. Capitol 6 L267.2 Drum de acces spre s. Alexandreni				
80	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
81	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
82	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143

1	2	3	4	5	6	7
	1801					
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
83	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
84	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
85	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
86	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
87	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,228</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
88	DI53B п. K=3=1,000 0;	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			<u>48,404</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,0000; Ш=1,0000	(Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
89	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
90	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
91	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640

1	2	3	4	5	6	7
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
92	RpDA04 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,499 1,153
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
93	RpDA10 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)	m3			454,053 38,632
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	23,24	6,391
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	221,00	280,670
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	221,00	22,542
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	247,02	63,237
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	345,74	3,112
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	212,06	31,173
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	296,28	8,296
		7. Capitolul7 L267.3 Drum de acces spre s. Grigoresti				
94	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
95	DF54C	Taierea si nivelarea	1 km			200,529

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)				0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
96	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
97	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
98	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
99	DI50A п. K=3=1,000 0;	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с	1 km			148,668 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,0000; Ш=1,0000	обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
100	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
101	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
102	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
103	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
104	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
105	DF18A	Plantarea stilpilor pentru	buc			421,849

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)				62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
106	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
107	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			52,391 39,785
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,14	0,128

1	2	3	4	5	6	7
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
108	RpCR23 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta (Окраска цветными масляными красками металлических балюстрад, решеток и перил, одним слоем краски на существующую окраску)	m2			45,208 41,515
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	57,66	41,515
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0250	24,50	0,613
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0600	35,00	2,100
	232011620 0535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	16,50	0,247
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0200	0,01	0,000
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	1,56	0,156
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
109	DI158A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			229,265 33,616
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,000
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 340,00	154,100
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 700,00	5,820
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	321,00	19,260
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	141,22	7,061
	295227000	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,109

1	2	3	4	5	6	7
	4033					
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,587
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	103,85	6,231
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,481
110	RpDA04 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,499 1,153
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
111	RpDA10 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)	m3			454,053 38,632
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	23,24	6,391
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	221,00	280,670
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	221,00	22,542
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	247,02	63,237
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	345,74	3,112
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	212,06	31,173
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	296,28	8,296
		8. Capitul8 L268 Slovenca Romanovca				
112	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги	1 km			380,314 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		=7000m2)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
113	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			<u>200,529</u> 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
114	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			<u>342,333</u> 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
115	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			<u>34,844</u> 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
116	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070

1	2	3	4	5	6	7
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
117	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			148,668 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
118	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
119	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
120	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
121	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
122	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
123	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
124	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
125	DI158A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			229,265 33,616
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	410011620	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	0,0060	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2806	drumuri-terasam.				
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 340,00	154,100
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 700,00	5,820
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	321,00	19,260
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	141,22	7,061
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,109
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,587
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	103,85	6,231
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,481
126	DI115 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			<u>33,587</u> 1,828
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,828
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	221,00	27,846
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	345,74	1,214
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	296,28	0,287
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	210,63	2,317
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,06	0,095
127	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			<u>52,391</u> 39,785
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S	buc	0,5000	1,56	0,780

1	2	3	4	5	6	7
	1666	1581				
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
		9. CApitul 9 L268 Drum de acces spre s. Razalai				
128	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
129	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
130	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,334 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
131	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части	1000 m2			34,844 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		спецмашиной КМ 800 С, AD-405A (65115): 70 г/м2)				
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
132	DI79A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
133	DI50A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
134	DI73A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
135	DI147A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной КМ 800С, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
136	DI53A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,228</u> 0,000
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228

1	2	3	4	5	6	7
	3546					
137	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
138	TsH111 А п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
139	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
140	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330

1	2	3	4	5	6	7
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
		10. Capitol 10 L269 Drum de acces spre s.Sestaci				
141	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
142	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
143	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,334 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
144	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C,	1000 m2			34,844 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		AD-405A (65115): 70 г/м2)				
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
145	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
146	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			148,668 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
147	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
148	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
149	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228

1	2	3	4	5	6	7
150	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
151	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
152	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
153	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x	buc	2,0000	0,82	1,640

1	2	3	4	5	6	7
	4768	60 gr. 5.8				
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
154	TsE05B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			65,345 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	345,74	65,345
155	DA06B2 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			401,033 21,334
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,000
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	247,02	323,843
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	212,06	32,445
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	296,28	6,814
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	345,74	16,596
156	DI134 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным	100m2			6 286,970 284,840

1	2	3	4	5	6	7
		способом)				
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,840
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	221,00	4 176,900
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	221,00	331,500
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	221,00	221,000
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	247,02	247,020
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	345,74	14,521
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	191,13	49,312
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,63	235,906
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	212,06	574,683
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	296,28	122,660
	295227000 76111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	270,08	28,628
157	DI134 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm, fără costul materialului pietrei (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			1 642,050 284,840
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,840
	141112220 1661f	Piatra spartă 20-70 mm	m3	18,9000	0,00	0,000
	141112220 17521f	Piatra spartă 10-20	m3	1,5000	221,00	331,500
	141112220 1645f	Piatra spartă 5-10 mm	m3	1,0000	0,00	0,000
	112020620 10361f	Savura	m3	1,0000	0,00	0,000
	410011620 2806f	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	345,74	14,521
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	191,13	49,312
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	210,63	235,906
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	212,06	574,683

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	296,28	122,660
	295227000 76111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	270,08	28,628
158	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
159	TsC03E1 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			421,747 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	216,28	421,747
160	TsI50A1 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			12,945 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	258,89	12,945
161	TsC54B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			360,125 57,084
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,084

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	221,00	254,150
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,22	29,656
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,80	19,236
162	DI122 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			3 804,359 461,280
	931006001 9930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,280
	266612280 0561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	2 652,00	2 652,000
	292214000 7000	Macara	h-ut	1,9800	349,03	691,080
163	TsC54B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			360,125 57,084
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,084
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	221,00	254,150
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,22	29,656
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,80	19,236
164	TsC54B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Strat de fundatie din piatra sparta - but(Слой основания из бута)	m3			360,125 57,083
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	221,00	254,150

1	2	3	4	5	6	7
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,22	29,656
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,80	19,236
165	TsD02B 1 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 21-30 см)	100 m3			160,547 0,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	191,13	160,547
166	TsD05B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			1 052,293 508,560
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,560
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	57,66	543,733
		11. Capitol 11 L270 Drum de acces spre s. Gura Oituz				
167	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314

1	2	3	4	5	6	7
	3546					
168	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
169	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
170	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
171	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
172	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe	1 km			148,668

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)				0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
173	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
174	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
175	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
176	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
177	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703

1	2	3	4	5	6	7
	50040					
178	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
179	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
180	RpDA04 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,499 1,153
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
181	RpDA10 A п. K=3=1,000	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si	m3			454,053 38,632

1	2	3	4	5	6	7
	0; M=1,0000; Ш=1,0000	cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	23,24	6,391
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	221,00	280,670
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	221,00	22,542
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	247,02	63,237
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	345,74	3,112
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	212,06	31,173
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	296,28	8,296
		12. Capitolul 12 L271 Drum de acces spre s. Evghenievca				
182	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
183	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
184	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения),	100 m			342,334 79,571

1	2	3	4	5	6	7
		глубиной 0,40 м, грунт I категории)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
185	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
186	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
187	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			148,668 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
188	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
189	DI147A п. K=3=1,000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A	1000 m2			4,051 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	0; M=1,0000; Ш=1,0000	(65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))				
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
190	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
191	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
192	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
193	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
194	DF20A п.	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau	buc			614,275

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	aluminiiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)				16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
		13. Capitol 13 L271.1 Drum de acces spre s. Antonovca				
195	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
196	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
197	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I	100 m			342,333 79,571

1	2	3	4	5	6	7
		категории)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
198	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			<u>34,844</u> 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
199	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,681</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,611
200	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
201	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
202	DI147A п. K=3=1,000 0;	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,0000; Ш=1,0000	части спецмашиной КМ 800С, AD-405A (65115))				
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
203	DI53A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,230</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,230
204	DI53B п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			<u>48,404</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
205	TsH111 A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			<u>46,082</u> 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
206	DF18A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			<u>421,849</u> 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
207	DF20A п. К=3=1,000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera	buc			<u>614,275</u> 16,145

1	2	3	4	5	6	7
	0; M=1,0000; Ш=1,0000	pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)				
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
		14. Capitol 11 L272 Drum de acces spre s. Gavrilovca				
208	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
209	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
210	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
211	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
212	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
213	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
214	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
215	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,228</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
216	DI53B п. K=3=1,000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu	1 km			<u>48,404</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	0; M=1,0000; III=1,0000	grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
217	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
218	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
219	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640

1	2	3	4	5	6	7
	0405					
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
		15. Capitol 15 L273 Sacarovca Chirileni				
220	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
221	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
222	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,334 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
223	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143

1	2	3	4	5	6	7
	1801					
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
224	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,681</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,611
225	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
226	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
227	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
228	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,229</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,229
229	DI53B п. K=3=1,000 0;	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			<u>48,404</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,0000; Ш=1,0000	(Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
230	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
231	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
232	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640

1	2	3	4	5	6	7
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
233	DI158A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Frezarea si plumbarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			229,265 33,616
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,000
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 340,00	154,100
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 700,00	5,820
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	321,00	19,260
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	141,22	7,061
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,109
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,587
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	103,85	6,231
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,481
234	TsC02C 2 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автопогрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, I категории)	100 m3			1 109,517 0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,1300	216,28	1 109,517
235	TsI51A4 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)	t			11,248 0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	326,04	11,248

1	2	3	4	5	6	7
236	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
237	RpDA03 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3			138,384 138,384
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,384
238	RpDD14 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)	m2			0,519 0,173
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0010	57,66	0,058
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	57,66	0,115
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
		16. Capitol16 L274 Singerei-Singerei Noi				
239	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314

1	2	3	4	5	6	7
240	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
241	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,334 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
242	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
243	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
244	DI50A п.	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1	1 km			148,668

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)				0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
245	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
246	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
247	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,229 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,229
248	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
249	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703

1	2	3	4	5	6	7
250	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confecționati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
251	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea în localități a indicatoarelor din tablă de oțel sau aluminiu pentru circulație rutiera pe stîlpi speciali pentru indicatoare, existenți (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
		17. Căpitul 17 L275 Drum de acces spre s. Heciul Nou				
252	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m ² (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m ²)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
253	DF54C	Taierea și nivelarea	1 km			200,529

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)				0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
254	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,334 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
255	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
256	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
257	DI50A п. K=3=1,000 0;	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с	1 km			148,668 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,0000; Ш=1,0000	обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
258	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
259	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
260	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
261	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
262	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
263	DF18A	Plantarea stilpilor pentru	buc			421,849

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)				62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
264	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
265	DI115 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			33,587 1,828
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,828
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	221,00	27,846
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	345,74	1,214
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	296,28	0,287
	295224000	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	210,63	2,317

1	2	3	4	5	6	7
	4105					
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,06	0,095
266	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			52,391 39,785
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
		18. Capitol 18 L276 G29 Radoia G30				
267	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
268	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
269	TsC17A п. K=3=1,000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu	100 m			342,333 79,571

1	2	3	4	5	6	7
	0; M=1,0000; Ш=1,0000	adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
270	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
271	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
272	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			148,668 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
273	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000;	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным	1 km			60,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,0000	КОВШОМ)				
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
274	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
275	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,228</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
276	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			<u>48,404</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
277	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			<u>46,082</u> 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
278	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			<u>421,849</u> 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
279	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
280	DI115 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			33,587 1,828
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,828
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	221,00	27,846
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	345,74	1,214
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	296,28	0,287
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	210,63	2,317
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,06	0,095
281	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке	m2			52,391 39,785

1	2	3	4	5	6	7
		водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)				
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
		19. CApitul 19 L277 R6 Tambula Palaria				
282	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
283	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
284	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
285	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			<u>34,844</u> 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
286	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
287	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
288	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
289	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
290	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
291	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
292	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
293	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
294	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000;	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка	buc			614,275 16,145

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,0000	в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)				
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
295	DI115 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			33,587 1,828
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,828
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	221,00	27,846
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	345,74	1,214
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	296,28	0,287
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	210,63	2,317
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,06	0,095
		20. Capiul 20. L278 Drum de acces spre s. Biliceni Noi				
296	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
297	DF54C п.	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu	1 km			200,529

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)				0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
298	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
299	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
300	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
301	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000;	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи	1 km			148,668 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	Ш=1,0000	автогрейдера за один проход)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
302	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
303	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
304	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
305	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
306	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
307	DF18A п.	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie	buc			421,849

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)				62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
308	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
309	RpDA04 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,499 1,153
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
310	RpDA10 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень,	m3			454,053 38,632

1	2	3	4	5	6	7
		гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	23,24	6,391
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	221,00	280,670
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	221,00	22,542
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	247,02	63,237
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	345,74	3,112
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	212,06	31,173
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	296,28	8,296
		21. Capitol 21 L279 M5 Chiscsreni M5				
311	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
312	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
313	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,334 79,571

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
314	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			<u>34,844</u> 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
315	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
316	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
317	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
318	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
319	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,227</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,227
320	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			<u>48,404</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
321	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			<u>46,082</u> 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
322	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			<u>421,849</u> 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
323	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000;	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка	buc			<u>614,275</u> 16,145

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,0000	в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)				
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
324	DI158A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			229,265 33,616
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,000
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 340,00	154,100
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 700,00	5,820
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	321,00	19,260
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	141,22	7,061
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,109
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,587
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	103,85	6,231
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,481
325	DI115 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			33,587 1,828
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,828

1	2	3	4	5	6	7
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	221,00	27,846
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	345,74	1,214
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	296,28	0,287
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	210,63	2,317
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,06	0,095
326	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe bază de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			52,391 39,785
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe bază de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticlă foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
327	RpCR23 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Vopsirea în culori de ulei a balustradelor, grilelor și parapetelor metalice, într-un strat de vopsea peste cea existentă (Окраска цветными масляными красками металлических балюстрад, решеток и перил, одним слоем краски на существующую окраску)	m2			45,208 41,515
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	57,66	41,515
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0250	24,50	0,613
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0600	35,00	2,100
	232011620	Benzină extracție tip 80/120	l	0,0150	16,50	0,247

1	2	3	4	5	6	7
	0535					
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0200	0,01	0,000
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	1,56	0,156
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
		22. Capitol 22 L279.1 Drum de acces spre s. Slobozia Chiscareni				
328	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			<u>380,314</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
329	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			<u>200,529</u> 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
330	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			<u>342,333</u> 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
331	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части	1000 m2			<u>34,844</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		спецмашиной КМ 800 С, AD-405A (65115): 70 г/м2)				
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
332	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
333	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
334	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
335	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной КМ 800С, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
336	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,228</u> 0,000
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228

1	2	3	4	5	6	7
	3546					
337	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
338	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
339	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
340	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330

1	2	3	4	5	6	7
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
341	DI115 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			33,587 1,828
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,828
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	221,00	27,846
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	345,74	1,214
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	296,28	0,287
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	210,63	2,317
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,06	0,095
342	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe bază de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке вододисперсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			52,391 39,785
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe bază de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
343	RpCR23 B п.	Vopsirea în culori de ulei a balustradelor, grilelor și parapetelor metalice, într-un strat	m2			45,208 41,515

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	de vopsea peste cea existenta (Окраска цветными масляными красками металлических балюстрад, решеток и перил, одним слоем краски на существующую окраску)				
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	57,66	41,515
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0250	24,50	0,613
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0600	35,00	2,100
	232011620 0535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	16,50	0,247
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0200	0,01	0,000
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	1,56	0,156
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
344	RpDA04 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			<u>1,499</u> 1,153
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
345	RpDA10 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)	m3			<u>454,053</u> 38,632
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	121212121 2121	Ара	m3	0,2750	23,24	6,391
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	221,00	280,670
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	221,00	22,542
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	247,02	63,237
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	345,74	3,112
	295224000	Rulou compresor static autopropulsat de	h-ut	0,1470	212,06	31,173

1	2	3	4	5	6	7
	4012	8-14 t				
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	296,28	8,296
		23. Capitol23 L280 Chiscareni Taura Veche- Taura Noua				
346	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
347	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
348	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
349	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143

1	2	3	4	5	6	7
	1801					
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
350	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
351	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
352	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
353	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
354	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			<u>34,228</u> 0,000
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228

1	2	3	4	5	6	7
	3546					
355	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
356	TsH111 А п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
357	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
358	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330

1	2	3	4	5	6	7
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
359	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоземulsionными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			52,391 39,785
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
360	RpDA10 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)	m3			454,053 38,632
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	23,24	6,391
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	221,00	280,670
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	221,00	22,542
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	247,02	63,237
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	345,74	3,112
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	212,06	31,173

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	296,28	8,296
361	TsC02C 2 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автопогрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, I категории)	100 m3			$\frac{1\,109,516}{0,000}$
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,1300	216,28	1 109,516
362	TsI51A4 п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)	t			$\frac{11,248}{0,000}$
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	326,04	11,248
363	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			$\frac{342,333}{79,571}$
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
364	RpDA03 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3			$\frac{138,384}{138,384}$
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,384
365	RpDD14 A п.	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			$\frac{0,519}{0,173}$

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	(Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0010	57,66	0,058
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	57,66	0,115
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
		24. Capitol 24 L281 Chscareni Ciuciueni Dumbravita				
366	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
367	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
368	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
369	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000;	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2			34,844 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	Ш=1,0000	(Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной КМ 800 С, AD-405A (65115): 70 г/м2)				
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
370	DI79A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
371	DI50A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
372	DI73A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
373	DI147A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной КМ 800С, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
374	DI53A п. К=3=1,000 0; М=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером,	1 km			<u>34,228</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной до 30 см)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
375	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
376	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
377	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
378	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145

1	2	3	4	5	6	7
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
379	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			52,391 39,785
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
380	RpDA04 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,499 1,153
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
381	RpDA10 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его	m3			454,053 38,632

1	2	3	4	5	6	7
		укатка, автогрейдером)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	23,24	6,391
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	221,00	280,670
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	221,00	22,542
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	247,02	63,237
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	345,74	3,112
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	212,06	31,173
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	296,28	8,296
382	RpDA03 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3			138,384 138,384
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,384
383	RpDD14 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)	m2			0,519 0,173
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0010	57,66	0,058
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	57,66	0,115
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
		25. Capitolul 25 L282 R6 Vranesti Iezarenii Vechi				
384	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314

1	2	3	4	5	6	7
	3546					
385	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
386	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
387	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
388	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
389	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe	1 km			148,668

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)				0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
390	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
391	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
392	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
393	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
394	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703

1	2	3	4	5	6	7
	50040					
395	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
396	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
397	DI158A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			229,265 33,616
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,000
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 340,00	154,100

1	2	3	4	5	6	7
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 700,00	5,820
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	321,00	19,260
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	141,22	7,061
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,109
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,587
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	103,85	6,231
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,481
		26. Capitolul 26 L282.1 Drum de acces spre s. Iezarenii Noi				
398	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
399	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
400	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,334 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
401	DI146A п.	Raspindirea materialului	1000 m2			34,844

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)				0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
402	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
403	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
404	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
405	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
406	DI53A п.	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu	1 km			<u>34,228</u>

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)				0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
407	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
408	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
409	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
410	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные	buc			614,275 16,145

1	2	3	4	5	6	7
		существующие столбы для указателей)				
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
		27. Capitolul 27 L283 Bilicenii Vechi Octeabriscoe				
411	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
412	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
413	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
414	DI146A п.	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila	1000 m2			34,844

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)				0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
415	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
416	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
417	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
418	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
419	DI53A п. K=3=1,000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			<u>34,228</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	0; M=1,0000; Ш=1,0000	(Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
420	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			<u>48,404</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
421	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			<u>46,082</u> 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
422	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			<u>421,849</u> 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
423	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для	buc			<u>614,275</u> 16,145

1	2	3	4	5	6	7
		указателей)				
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
424	RpCR07 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			52,391 39,785
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,785
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,80	11,120
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,14	0,128
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,56	0,780
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,001
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	57,66	0,577
425	RpDA04 B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,499 1,153
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
426	RpDA10 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000;	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги	m3			454,053 38,632

1	2	3	4	5	6	7
	Ш=1,0000	ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	23,24	6,391
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	221,00	280,670
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	221,00	22,542
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	247,02	63,237
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	345,74	3,112
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	212,06	31,173
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	296,28	8,296
427	RpDA03 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3			138,384 138,384
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,384
428	RpDD14 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)	m2			0,519 0,173
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0010	57,66	0,058
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	57,66	0,115
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	345,74	0,346
		28. Capitolu; 28 L284 Drum de acvces spre s. Lipovanca				
429	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
430	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
431	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
432	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
433	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612

1	2	3	4	5	6	7
	5005					
434	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			148,668 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
435	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
436	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
437	DI53A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			34,228 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
438	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
439	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
440	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
441	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для указателей)	buc			614,275 16,145
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
442	DI158A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			229,265 33,616
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 340,00	154,100
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 700,00	5,820
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	321,00	19,260
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	141,22	7,061
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,109
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,587
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	103,85	6,231
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,481
		29. Capitolul 29 L285 Grigorauca Petropavlovca				
443	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
444	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
445	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762

1	2	3	4	5	6	7
446	DI146A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			34,844 0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
447	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
448	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			148,668 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
449	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
450	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
451	DI53A	Curatirea partii carosabile de	1 km			34,228

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)				0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
452	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			48,404 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
453	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			46,082 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
454	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Plantarea stilpilor pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			421,849 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
455	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых	buc			614,275 16,145

1	2	3	4	5	6	7
		листов, на специальные существующие столбы для указателей)				
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
		30. Capitolul 30 L286 Drum de acces spre s. Mihailovca				
456	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
457	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
458	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,334 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
459	DI146A	Raspindirea materialului	1000 m2			34,844

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)				0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
460	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			22,682 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
461	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			148,668 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
462	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			60,000 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
463	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,051 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
464	DI53A п.	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu	1 km			34,228

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)				0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
465	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			<u>48,404</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
466	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			<u>46,082</u> 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
467	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			<u>421,849</u> 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
468	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные	buc			<u>614,275</u> 16,145

1	2	3	4	5	6	7
		существующие столбы для указателей)				
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
		31. Capitolul 31 L287 Drum de acces spre s obletici				
469	DI139A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			380,314 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	345,74	380,314
470	DF54C п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			200,529 0,000
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	345,74	200,529
471	TsC17A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории)	100 m			342,333 79,571
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	345,74	262,762
472	DI146A п.	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila	1000 m2			34,844

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)				0,000
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	459,19	32,143
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	270,08	2,701
473	DI79A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			<u>22,682</u> 0,000
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,13	0,070
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	198,35	22,612
474	DI50A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			<u>148,668</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	345,74	148,668
475	DI73A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			<u>60,000</u> 0,000
	295250000 5001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	300,00	60,000
476	DI147A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			<u>4,051</u> 0,000
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	270,08	4,051
477	DI53A п. K=3=1,000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			<u>34,228</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	0; M=1,0000; Ш=1,0000	(Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	345,74	34,228
478	DI53B п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см)	1 km			<u>48,404</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	345,74	48,404
479	TsH111 A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			<u>46,082</u> 10,379
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	198,35	35,703
480	DF18A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			<u>421,849</u> 62,849
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	740,00	74,000
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	285,00	285,000
481	DF20A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; Ш=1,0000	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на специальные существующие столбы для	buc			<u>614,275</u> 16,145

1	2	3	4	5	6	7
		указателей)				
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,145
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	595,33	595,330
	287411580 4768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,640
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,32	0,640
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	26,00	0,520
482	DI158A п. K=3=1,000 0; M=1,0000; III=1,0000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			229,265 33,616
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,000
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 340,00	154,100
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 700,00	5,820
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	321,00	19,260
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	141,22	7,061
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,109
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,587
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	103,85	6,231
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,481

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)